Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra informačních technologií a technické výchovy (41-KITTV)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rozsah a dopady sběru osobních dat v digitálním prostředí s přesahem do vzdělávání

The scope and impact of the collection of personal data in the digital environment, extending to education

Jan Peterka

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Josef Procházka, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání

Praha 2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma **Rozsah a dopady sběru osobních dat v digitálním prostředí s přesahem do vzdělávání** potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 17. 4. 2021

Podpis autora

Děkuji svému vedoucímu práce PhDr. Josefu Procházkovi, Ph.D. za vedení práce, za jeho pomoc s definováním její struktury a jeho cennou zpětnou vazbu, která pomohla kvalitě práce.

Děkuji Emilovi Millerovi za poskytnutí TeX šablony a pomoc s formátováním práce.

Děkuji Lukášovi Peterkovi a Veronice Niederlové za korekci textu.

Děkuji všem, kdo mi pomohli s testováním prototypu.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zmapovat téma vytváření digitální stopy a osobních dat v digitálním prostředí. Práce se na tuto problematiku dívá zejména z pohledu jednotlivce. Zaměřuje se na to, jaký vliv může mít digitální stopa v životě jednotlivce, a jaké možnosti kontroly nad digitální stopou jednatelce má.

Dále se práce zabývá napojením tohoto tématu do stávajících i vznikajících rámcových vzdělávacích plánů a obecně do aktuálního školského vzdělávání.

Ze zjištěných poznatků pak vychází praktická část práce, která si klade za cíl vytvořit prototyp online prostředí pro seznámení lidí (zejména žáků a studentů) s tímto tématem popularizační a interaktivní formou.

Klíčová slova

sběr digitálních dat, digitální stopa, bezpečnost

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to map the topic of creating a digital footprint and personal data in a digital environment, and to show this issue especially from the perspective of the individual, the possible influence on him and the possibility of his influence on creating his own digital footprint.

Furthermore, the work deals with the connection of this topic to existing and emerging educational plans and in general to the current school education.

The practical part of the work, based on these findings, aims to create a prototype online environment for acquainting people (and especially pupils and students) with this topic in a popularizing and interactive form.

Keywords

collection of personal data, digital environment, security

Obsah

Úvod 8
1 Problematika ochrany digitálních osobních dat uživatelů 9
1.1 Motivace pro sběr dat 9
1.2 Technické možnosti sběru dat 10
1.3 Možnosti analýzy dat 10
1.4 Povědomí o problematice 11
2 Rizikové dopady sběru osobních dat 12
2.1 Změna chování na základě vědomí vytváření stopy 12
2.2 Možnosti zneužití dat 13
2.2.1 S dopadem na jednotlivce 13
2.2.2 S dopadem na společnost 15
3 Hlavní zdroje dat digitální stopy uživatele 17
3.1 Kategorie dat 17
3.1.1 Aktivní, pasivní a vědomě nevědomá digitální stopa 17
3.1.2 Identifikovatelná a anonymní data 18
3.2 Konkrétní typy dat 19
3.2.1 Historie prohlížení 19
3.2.2 Lokační data 20
3.2.3 Data vkládaná na sociální sítě a další platformy 21
3.2.4 Další data sledovaná sociálními sítěmi a podobnými platformami 21
3.2.5 E-mail 23

3.2.6 Finanční záznamy 24
3.2.7 Zdravotní data 24
4 Klíčové zásady uživatelské ochrany osobních dat 26
4.1 Obecné náhledy 26
4.1.1 Co je na internetu, to je veřejné 26
4.1.2 Propojenost 27
4.1.3 Budoucnost 27
4.2 Zásady a nástroje 27
4.2.1 Omezení vědomého sdílení informací 27
4.2.2 Pravidla pro aplikace a služby 27
4.2.3 Anonymní prohlížení webu 28
4.2.4 Finanční transakce 30
4.2.5 Šifrování dat 30
4.2.6 Zabezpečení dat proti útočníkům 30
5 Problematika digitální stopy
ve školách 34
5.1 Zařazení problematiky digitální stopy do školních výukových materiálů 34
5.1.1 Vymezení dokumentů 35
5.1.2 Rámcové vzdělávací programy 36
5.1.3 Návrh revizí RVP v oblasti Informatiky a informačních a komunikačních technologií 37
5.2 Východiska pro tvorbu aplikace 40
5.2.1 Návrh aplikace z pohledu uživatele 40
5.2.2 Prototyp 40
5.2.3 Scénáře 41
6 Návrh aplikace a technické řešení 44
6.1 Technické řešení 44
6.1.1 Výběr technologií 44

6.1.2 Základní funkcionality 45
6.1.3 Další funkcionality 46
6.1.4 Návrh aplikace 47
6.1.5 Ověření a otestování aplikace 47
6.1.6 Vyhodnocení provedeného ověření a doporučení pro další rozvoj aplikace 48
Závěr 50

Úvod

Cambridge Analytica, Systém sociálního kreditu v Číně nebo předvolání ředitelů firem jako je Facebook a Google před americký Kongres. To je několik mediálně známých případů, které v posledních letech vynesly téma osobních dat, jeho vývoje a s tím spojených rizik do povědomí širší veřejnosti. Jsou však uživatelé (tedy všichni, kdo používají digitální služby) o tématu dostatečně informováni? Jsou tyto informace takové, aby se lidé zvládali v tématu orientovat a zároveň dělat zodpovědná, informovaná rozhodnutí o svém vlastním chování v digitálním světě?

Tato práce si klade za cíl téma osobních údajů a digitální stopy zmapovat, a to primárně z pohledu jednotlivce – uživatele. Pokouší se shrnout základní témata a pojmy, které pomáhají se v tématu zorientovat a mluvit o něm, prozkoumat typy dat a digitální stopy, která naším každodenním chováním vzniká, upozornit na rizika a zároveň nabídnout konkrétní přístupy, kterými uživatel může tuto realitu ovlivňovat.

Tyto teoretické poznatky jsou pak kromě jejich samotného přínosu i podkladem pro praktickou část práce – vytvoření vzdělávacího prostředí, ve kterém je uživatel tímto tématem provázen.

Kapitola 1

Problematika ochrany digitálních osobních dat uživatelů

Rozvoj digitální vrstvy života s sebou mimo jiné přinesl čím dál větší objem digitálních (a tedy relativně snadno uchovatelných, duplikovatelných a strojově či částečně strojově zpracovatelných) dat. V online světě tráví lidé čím dál více času – v roce 2020 to bylo v celosvětovém průměru téměř 7 hodin denně na osobu (Kemp, 2019) – a spolu s tím jsou čím dál pokročilejší technologie pro sběr a vyhodnocování dat.

V této kapitole budou popsány jevy, které vedou k aktuálnímu stavu v oblasti sběru osobních dat. Jde o pohled ekonomické a jiné motivace, i pohled technologický. Dále budou probrána rizika tohoto stavu.

Použité pojmy a koncepty

Networked privacy

Networked privacy, jak ho definují Marwick a Boyd, je model soukromí, který oproti klasickému pohledu individuálnímu přidává rozměr propojenosti – zohledňuje tedy fakt, že lidé sdílejí (ať vědomě, nebo nevědomě) i informace o ostatních, a tedy soukromí jednotlivce není oddělitelné od soukromí dalších osob (Marwick – danah boyd, 2014).

Do češtiny by šlo přeložit jako *propojené soukromí*, v práci je použit originální název.

1.1 Motivace pro sběr dat

V diskuzích o osobních datech a jejich sběru se nejčastěji objevují jména dvou technologických firem – Google a Facebook. Důvodem je samozřejmě to, že jsou obě velkou součástí nabídky digitálních služeb, a zejména to, že jejich hlavní oblastí podnikání je zprostředkování reklamy.

Facebook se blíží ke třem miliardám aktivních uživatelů (Tankovska, 2020), u Google je výpočet

složitější (protože jde o různé služby), ale jen mezi vyhledávači (tedy esenciální službě pro většinu uživatelů internetu) má podíl přes 90 % (Statcounter, 2021). S celkovým odhadem počtu 4,6 miliardy digitálních uživatelů (Kemp, 2019) tedy jde o více než 4 miliardy uživatelů.


[…]


- **Přidávání dalších scénářů**

Aplikace do budoucna počítá s možností vlastních scénářů. Systém zadávání zdrojových dat a jejich nahrávání tedy musí být možné vystavit ven. Varianty přidávání můžou být různě technicky složité, to bude záležet na další analýze používání aplikace v praxi.

6.1.4 Návrh aplikace

Aplikace má architekturu MVT (Model-View-Template), inspirovanou návrhem jiného webového frameworku v jazyce Python, a to Django.

Model

Aplikace plně využívá objektový návrh a se všemi zdrojovými daty nakládá jako s objekty.

Jsou tedy definované modely/třídy jako `Facebook user`, `Facebook post`, `Location point` a další.

Kromě toho je objektem i každá `Mise`, která obsahuje jednotlivé `Mission Items`.

View

Vrstva View řeší získávání a zpracování dat, vykreslení šablony s těmito daty a navázání na konkrétní cesty (*route*).

V aplikaci je použito rozšíření `Flask-Classful`, které usnadňuje práci s views, například snadným vytvořením základních CRUD operací.

Template

Flask v základu využívá šablonovací jazyk `Jinja2`, který nabízí omezené množství logiky v šabloně, a vede k tomu, aby většina aplikační logiky zůstávala mimo šablonu (tedy ve View).

6.1.5 Ověření a otestování aplikace

Při ověřování funkčnosti aplikace s reálnými uživateli budou zejména kontrolovány tyto oblasti:

- **Orientace v prostředí**

Bude ověřováno, zda je uživateli dostatečně jasné, co se po něm požaduje, a zda dokáže v prostředí aplikace najít vše, co potřebuje pro interakci s ním.

- **Používání datových zdrojů**

S ohledem na to, že nahlížení datových zdrojů je v uživatelské interakci s aplikací hlavní činností, bude ověřováno, zda je jejich používání jasné, srozumitelné a umožňuje plnění misí.

- **Náročnost úkolů**

Další testovanou oblastí bude náročnost úkolů v prezentovaných misích. Toto testování musí probíhat u každé mise, jež bude do aplikace přidána. Bude ověřováno, zda dokáže uživatel z dodaných informací vymyslet postup práce, zda má všechna potřebná data a naopak jestli není úkol příliš jednoduchý.

- **Míra zaujetí**

Nakonec bude získán pohled uživatelů na to, zda je tato forma seznámení s tematikou poutavá a přínosná.

Ze všech kontrolovaných oblastí lze očekávat výstupy, které poslouží k posunutí aplikace z fáze prototypu do produkční verze.

6.1.6 Vyhodnocení provedeného ověření a doporučení pro další rozvoj aplikace

S ohledem na epidemiologickou situaci nebylo možné testování provádět osobně (s nahlížením na interakci testujících uživatelů s aplikací), a je tedy možné se spoléhat jen na reakce, které testující poskytli. Zároveň nebylo možné získat předpokládaný vzorek z řad studentů; většina testujících tedy byli lidé z věkové skupiny 20-30 let, část z nich učitelé či studenti pedagogických směrů.

Celkové reakce na prototyp byly kladné – testující se v aplikaci bez dalších pokynů snadno zorientovali a během několika minut zvládli testovací misi vyřešit. To ukazuje na jednoduchost úvodní mise, kterou hodnotili spíše neutrálně nebo pozitivně – náročnost většiny připadala přiměřená. Aplikace je podle jejich názoru atraktivní formou seznámení s tímto tématem.

Hlavní připomínky a podněty pro další zlepšení byly následující:

- **grafické aspekty uživatelského prostředí**

Testující uživatelé upozorňovali na nedokonalost grafické úpravy, která snižuje atraktivitu aplikace. Zazněl též požadavek na lepší grafickou optimalizaci pro mobilní zařízení.

Vhodným řešením je tedy upravit design aplikace, nejspíše za pomoci další osoby zaměřené na design.

- **drobné UX nedostatky**

Jeden z testujících uživatelů upozornil na to, že aplikace dobře neindikuje zadání druhého a dalšího chybného hesla – text o chybě zůstává beze změny.

Je vhodné upravit tento typ informací tak, aby uživatel měl potvrzeno, že aplikace jeho vstup přijala.

- **možnosti obtížnosti**

Jeden z uživatelů v omezeném čase misi nedokázal vyřešit, a naopak jeden ji zhodnotil jako příliš jednoduchou. To ukazuje na možnou škálu schopností a znalostí uživatelů, která se ještě zvýší rozšířením věkové skupiny. Vhodným řešením je volitelná obtížnost, případně možnost nápovědy.

Celkově je tedy možné říct, že prototyp splnil očekávání a jsou dobře formulované další kroky pro jeho rozvoj. Zároveň bude důležité aplikaci dostatečně testovat na cílové skupině – tedy žácích druhého stupně a studentech středních škol.

Závěr

Práce představuje problematiku osobních dat a digitální stopy, ukazuje její technické a ekonomické souvislosti a současné povědomí o tomto tématu.

Dále rozebírá obecná i konkrétní rizika spojená s touto problematikou a nabízí několik možných pohledů na problematiku, které pomáhají lépe pochopit provázanost světa z pohledu soukromí a jeho narušování.

Na to navazuje kategorizací a popisem typů dat, která uživatel svou činností v digitálním prostředí vytváří, a v kontextu těchto pohledů a vědomostí nabízí konkrétní postupy a nástroje, které může uživatel ve svém životě používat a tím zvýšit kontrolu nad svou digitální stopou.

Tyto vědomosti pak práce přenáší do části, kde se zabývá tématem z pohledu českého školského vzdělávání, ukazuje zvyšující se důležitost toho tématu ve výuce, a nabízí východiska pro vznik vzdělávací aplikace. Prototyp této aplikace, včetně popisu jeho technického řešení, otestování a formulování doporučení dalšího rozvoje, je pak poslední částí práce.
