Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jan Peterka
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 93972171
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání
Identifikační čísla studia: 630008
Název práce: Rozsah a dopady sběru osobních dat v digitálním prostředí s přesahem do vzdělávání
Pracoviště práce: Katedra informačních technologií a technické výchovy (41-KITTV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Josef Procházka, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D.
Datum obhajoby: 24.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 3x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: <p>Student ve svém úvodním vystoupení seznámil komisi s předmětem své práce, stručně popsal řešenou problematiku a jím zvolený přístup k jejímu řešení. V další části svého vystoupení se věnoval cílům práce a podrobněji rozvedl dílčí etapy řešení a příslušné metody. Následně představil hlavní výstupy své práce a zhodnotil její aktuálnost a přínos.</p> <p>Po vystoupení studenta se k práci vyjádřil její vedoucí a po něm oponent. Oba ve svém vystoupení položili doplňující otázky, které následně student uspokojivě zodpověděl.</p> <p>Nakonec předseda komise zahájil rozpravu pléna přítomných nad tematikou práce. V diskuzi byly vneseny dotazy k teoretické i praktické části práce, které student uspokojivě zodpověděl.</p> <p>Po skončení rozpravy poděkoval předseda komise za obhajobu a zahájil uzavřené jednání komise.</p>

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
Předseda komise: doc. PhDr. Vladimír Rambousek, CSc.
Členové komise: PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D.
Ing. Jaroslav Novák, Ph.D.
PhDr. Josef Procházka, Ph.D.
PhDr. Jiří Štípek, Ph.D.
PhDr. Jiří Leipert, Ph.D.